
  
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА  
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ И КОНТРОЛЯ 
 

ПРИКАЗ 
 
 
От 4 февраля 2011 года № 35 
 
  г. Омск 

 
 

Об организации работы по проведению мониторинга качества управления 
финансами и платежеспособности города Омска и оценки качества  

организации и осуществления бюджетного процесса 
 
В целях исполнения Постановления Правительства Омской области от 

19 апреля 2010 года № 72-п «О проведении оценки качества организации и 
осуществления бюджетного процесса в муниципальных районах (городском 
округе) Омской области», приказа Министерства финансов Омской области 
от 28 апреля 2010 года № 26 «О мерах по реализации постановления 
Правительства Омской области от 19 апреля 2010 года № 72-п «О 
проведении оценки качества организации и осуществления бюджетного 
процесса в муниципальных районах (городском округе) Омской области» 
(далее – Приказ № 26), постановления Мэра города Омска от            
30 июня 2008 года № 500-п «Об утверждении Положения о проведении 
мониторинга качества управления финансами и платежеспособности 
муниципального образования городской округ город Омск Омской области», 
постановления Администрации города Омска от 30 декабря 2010 года            
№ 1320-п «О проведении оценки качества организации и осуществления 
бюджетного процесса главными распорядителями средств бюджета города 
Омска» и своевременного представления информации  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать утратившим силу Приказ от 10 ноября 2009 года № 223 
«Об организации работы по проведению мониторинга качества управления 
финансами и платежеспособности муниципального образования городского 
округа город Омск Омской области». 

2. Отделу производственной сферы, инвестиций и градостроительства 
управления производственной сферы и ценообразования в строительстве: 

1) совместно с департаментом городской экономической политики 
Администрации города Омска и департаментом городского хозяйства 



 2
Администрации города Омска осуществлять контроль за соблюдением 
соответствия фактического уровня оплаты населением жилищно-
коммунальных услуг установленному уровню в соответствии с действующим 
законодательством; 

2) ежеквартально, в срок до 18 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 15 февраля года, следующего за 
отчетным годом, представлять в отдел бюджетного планирования: 

- информацию о бюджетных инвестициях в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности, осуществляемых в 
соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса РФ, по муниципальному 
образованию город Омск Омской области за предыдущий отчетный период 
по форме, установленной Приказом № 26; 

- информацию об установленном уровне платежей граждан за 
содержание и ремонт жилого помещения, и предоставленные коммунальные 
услуги в муниципальном образовании городском округе город Омск Омской 
области за предыдущий отчетный период по форме, установленной Приказом 
№ 26; 

- информацию об уровне возмещения организациям, оказывающим 
жилищно-коммунальные услуги, выпадающих доходов, возникших в связи с 
установлением тарифов для населения ниже экономически обоснованных по 
муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 
за предыдущий отчетный период по форме, установленной Приказом № 26; 

3) в целях соблюдения условий софинансирования расходов, 
финансируемых за счет межбюджетных трансфертов из федерального и 
областного бюджетов, обеспечить своевременное внесение изменений в 
бюджетные назначения и лимиты бюджетных обязательств по курируемым 
отраслям; 

4) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза, анализа и методологии 
отдела бюджетного планирования: 

- данные о нарушениях главными распорядителями средств бюджета 
города Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения местного бюджета, допущенных 
главными распорядителями средств бюджета города Омска, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- предложения о совершенствовании организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска. 

3. Отделу социальной сферы управления бюджетного планирования: 



 3
1) в целях соблюдения условий софинансирования расходов, 

финансируемых за счет межбюджетных трансфертов из федерального и 
областного бюджетов, обеспечить своевременное внесение изменений в 
бюджетные назначения и лимиты бюджетных обязательств по курируемым 
отраслям; 

2) ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, осуществлять анализ затрат бюджета города Омска на 
содержание одного учащегося в общеобразовательном учреждении, на 
содержание одного ребенка в дошкольном учреждении; 

3) обеспечить контроль за своевременным представлением 
информации главными распорядителями средств бюджета города Омска об 
участии бюджета города Омска в софинансировании субсидий, выделенных 
из Областного фонда софинансирования расходов, и обеспечить анализ 
данной информации в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом; 

4) осуществлять согласование заявок на прохождение процедуры 
муниципального заказа с учетом наличия кредиторской задолженности;  

5) ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, представлять в отдел бюджетного планирования 
сведения о численности и денежном содержании муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений; 

6) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза, анализа и методологии 
отдела бюджетного планирования: 

- данные о нарушениях главными распорядителями средств бюджета 
города Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения местного бюджета, допущенных 
главными распорядителями средств бюджета города Омска, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- предложения о совершенствовании организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска. 

4. Отделу доходов местного бюджета: 
1) ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, а по итогам года в срок до 25 марта года, следующего за 
отчетным годом, представлять в сектор прогноза, анализа и методологии 
отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования 
информацию с пояснительной запиской для проведения мониторинга 
качества управления финансами и платежеспособности муниципального 



 4
образования городской округ город Омск согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу. 

3) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза анализа и методологии 
управления бюджетного планирования: 

- данные о степени отклонения фактического объема налоговых и 
неналоговых доходов от прогнозируемого объема (без учета вносимых в 
течение года изменений) главных распорядителей средств бюджета города 
Омска по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу 
(представляется только по итогам года); 

- данные о динамике налоговых и неналоговых доходов главных 
распорядителей средств бюджета города Омска по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему приказу; 

- данные о динамике дебиторской задолженности по налоговым и 
неналоговым доходам бюджета города Омска главных распорядителей 
средств бюджета города Омска по форме согласно приложению № 6 к 
настоящему приказу; 

- данные о нарушениях главными распорядителями средств бюджета 
города Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения местного бюджета, допущенных 
главными распорядителями средств бюджета города Омска, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- предложения о совершенствовании организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска. 

5. Сектору мониторинга долговых обязательств: 
1) ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, производить анализ дебиторской и кредиторской задолженности в 
разрезе главных распорядителей средств бюджета города Омска и кодов 
расходов бюджетной классификации Российской Федерации и представлять 
указанную информацию в отдел социальной сферы управления бюджетного 
планирования и управление производственной сферы и ценообразования в 
строительстве;  

2) осуществлять постоянный контроль за своевременностью платежей 
по погашению реструктурированной задолженности по единому 
социальному налогу, штрафам и пени; 

3) ежеквартально, в срок до 27 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 25 марта года, следующего за 
отчетным годом, представлять в сектор прогноза, анализа и методологии 



 5
отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования 
информацию с пояснительной запиской для проведения мониторинга 
качества управления финансами и платежеспособности муниципального 
образования городской округ город Омск согласно приложению № 7 к 
настоящему приказу. 

4) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза анализа и методологии 
управления бюджетного планирования: 

- данные о динамике просроченной дебиторской задолженности 
главных распорядителей средств бюджета города Омска по форме согласно 
приложению № 8 к настоящему приказу (представляется только по итогам 
года); 

- данные о динамике просроченной кредиторской задолженности  
главных распорядителей средств бюджета города Омска по форме согласно 
приложению № 9 к настоящему приказу; 

- данные об объеме просроченной кредиторской задолженности по 
оплате труда главных распорядителей средств бюджета города Омска по 
форме согласно приложению № 10 к настоящему приказу; 

- данные о нарушениях главными распорядителями средств бюджета 
города Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения местного бюджета, допущенных 
главными распорядителями средств бюджета города Омска, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- предложения о совершенствовании организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска. 

6. Отделу муниципального долга: 
1) ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, а по итогам года в срок до 25 марта года, следующего за 
отчетным годом, представлять в сектор прогноза, анализа и методологии 
отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования 
информацию с пояснительной запиской для проведения мониторинга 
качества управления финансами и платежеспособности муниципального 
образования городской округ город Омск Омской области согласно 
приложению № 11 к настоящему приказу; 

2)  в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
представлять в отдел бюджетного планирования информацию о 
просроченной задолженности по муниципальным долговым обязательствам 



 6
муниципального образования город Омск Омской области за отчетный год 
по форме, установленной Приказом № 26. 

7. Управлению казначейского исполнения бюджета: 
1) при исполнении бюджета города Омска осуществлять контроль за 

соблюдением условий софинансирования при зачислении средств на лицевые 
счета получателей бюджетных средств, санкционировании расходов и оплате 
денежных обязательств по расходам, софинансируемым из федерального и 
областного бюджетов; 

2) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза анализа и методологии 
управления бюджетного планирования: 

- данные о нарушениях главными распорядителями средств бюджета 
города Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения местного бюджета, допущенных 
главными распорядителями средств бюджета города Омска, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- данные о доле документов, имеющих ошибки заполнения в части 
применения бюджетной классификации расходов, в общем количестве 
документов в части проведения кассовых операций по исполнению бюджета 
города согласно приложению № 12 к настоящему приказу. 

- предложения о совершенствовании организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска. 

8. Управлению финансового контроля: 
1) в срок до 25 марта года, следующего за отчетным годом, 

представлять в сектор прогноза, анализа и методологии отдела бюджетного 
планирования управления бюджетного планирования сведения об объеме 
финансовых нарушений, выявленных в ходе проверок контрольно-
ревизионными органами в течение отчетного периода; 

2) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза анализа и методологии 
управления бюджетного планирования информацию об удельном весе 
нарушений финансово-бюджетной дисциплины главных распорядителей 
средств бюджета города Омска по форме согласно приложению № 13 к 
настоящему приказу с предложениями о совершенствовании организации и 
осуществления бюджетного процесса главных распорядителей средств 
бюджета города Омска. 



 7
9. Отделу бюджетного планирования управления бюджетного 

планирования: 
1) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, а по итогам года в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, предоставлять в сектор прогноза анализа и методологии 
управления бюджетного планирования: 

- данные о нарушениях главными распорядителями средств бюджета 
города Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения местного бюджета, допущенных 
главными распорядителями средств бюджета города Омска, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- данные о количестве ошибок заполнения документов в части ведения 
бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета города Омска 
и кассового плана исполнения бюджета города Омска согласно приложению 
№ 14 к настоящему приказу; 

- предложения о совершенствовании организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска; 

2) по итогам года не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным 
годом, осуществлять подготовку: 

- информации о результатах проведения на территории 
муниципального образования город Омск Омской области публичных 
слушаний по проектам решений о бюджете и отчете о его исполнении по 
форме, установленной Приказом № 26; 

- информации о состоянии нормативно-правовой базы бюджета 
муниципального образования город Омск Омской области по форме, 
установленной Приказом № 26; 

3) обеспечить свод, анализ и представление в Министерство финансов 
Омской области не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года не позднее 20 февраля года, следующего за 
отчетным годом, информации, необходимой для проведения оценки качества 
организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном 
образовании город Омск Омской области.  

9. Сектору прогноза, анализа и методологии отдела бюджетного 
планирования управления бюджетного планирования: 

1) ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 25 марта года, следующего за 
отчетным годом обеспечить: 

- сбор информации для проведения мониторинга качества управления 
финансами и платежеспособности муниципального образования городского 



 8
округа город Омск, предоставляемой главными распорядителями средств 
бюджета города Омска; 

- подготовку информации для проведения мониторинга качества 
управления финансами и платежеспособности муниципального образования 
городской округ город Омск Омской области согласно приложению № 15 к 
настоящему приказу и пояснительной записки; 

2) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 20 февраля года, следующего за 
отчетным годом: 

- проводить оценку качества организации и осуществления 
бюджетного процесса главных распорядителей средств бюджета города 
Омска на основе информации главных распорядителей средств бюджета 
города Омска и структурных подразделений департамента финансов и 
контроля Администрации города Омска; 

- представлять результаты оценки качества организации и 
осуществления бюджетного процесса главных распорядителей средств 
бюджета города Омска на рассмотрение директору департамента финансов и 
контроля Администрации города Омска; 

3) ежеквартально в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 1 марта года, следующего за отчетным 
годом на основании предложений структурных подразделений департамента 
финансов и контроля Администрации города Омска направлять письма 
главным распорядителям средств бюджета города Омска о необходимости 
совершенствования организации и осуществления бюджетного процесса и, 
при необходимости, доводить до сведения Мэра города Омска сведения о 
главных распорядителях средств города Омска, имеющих низкий уровень 
оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса, с 
предложениями о привлечении их руководителей к дисциплинарной 
ответственности; 

4) ежеквартально, в срок до 5 числа второго месяца, следующего за 
отчетным периодом, а по итогам года в срок до 15 апреля года, следующего 
за отчетным годом, формировать сводный отчет о результатах проведенной 
оценки качества управления финансами и платежеспособности 
муниципального образования городского округа город Омск Омской области 
с приложением аналитической записки, содержащей перечень мероприятий 
по повышению уровня качества управления финансами и 
платежеспособности муниципального образования городского округа город 
Омск Омской области, и предоставлять указанную информацию директору 
департамента финансов и контроля Администрации города Омска и Мэру 
города Омска; 

5)  ежеквартально, в срок до 18 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года в срок до 15 февраля года, следующего за 
отчетным годом, представлять в отдел бюджетного планирования 
информацию о размещении данных на официальном   сайте  муниципального  
 



 9
Заместитель директора,  
начальник управления  
бюджетного планирования      С.П. Журавская 
         ___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Заместитель директора, 
начальник управления  
производственной сферы и  
ценообразования в строительстве     Л.П. Украинская 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Заместитель директора,  
начальник управления  
казначейского исполнения бюджета    Т.М. Иванова 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Заместитель директора,  
начальник управления  
финансового контроля                                Е.В. Кравченко 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Начальник отдела  
бюджетного планирования      Е.В. Галанцева 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Начальник отдела  
муниципального долга       Д.В. Панин 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Начальник отдела 
доходов местного бюджета      М.Л. Мишурова 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Начальник сектора мониторинга  
долговых обязательств       И.В. Романюк 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 



 10
образования город Омск Омской области по форме, установленной Приказом 
№ 26; 

6) в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
представлять в отдел бюджетного планирования: 

- информацию о бюджетных ассигнованиях бюджета муниципального 
образования город Омск Омской области на оказание муниципальных услуг 
(работ) за отчетный год по форме, установленной Приказом № 26; 

- информацию о результатах проведения оценки качества организации 
и осуществления бюджетного процесса муниципального образования город 
Омск Омской области по форме, установленной Приказом № 26. 

10. Утвердить перечень информации по вопросам планирования и 
исполнения местного бюджета, по которой осуществляется расчет 
показателей «Наличие фактов нарушения сроков представления в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска 
информации по вопросам планирования и исполнения местного бюджета» и 
«Количество ошибок в информации, представляемой в департамент 
финансов и контроля Администрации города Омска по вопросам 
планирования и исполнения местного бюджета», согласно приложению            
№ 16 к настоящему приказу. 

11. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя директора департамента финансов и контроля Администрации 
города Омска, начальника управления бюджетного планирования  
С.П. Журавскую. 

 
 

Заместитель Мэра города Омска, 
директор департамента финансов и 
контроля Администрации города Омска                                            Б.А. Масан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11
 
Начальник юридического отдела     К.В. Окишев 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 
Начальник сектора прогноза, 
анализа и методологии 
отдела бюджетного 
планирования        Е.О. Кузьмич 

___________________ 
         
 «___»_________2011 г. 



Приложение № 1 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о нарушениях главными распорядителями средств бюджета города 

Омска сроков представления в департамент финансов и контроля 
Администрации города Омска информации по вопросам планирования и 

исполнения местного бюджета за ______________ 
 

№ 
п/п 

Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета города Омска 

Количество нарушений 
сроков предоставления 

информации 

Наименование 
информации, 

предоставляемой с 
нарушением сроков 

1 2 3 4 
    
    

    
 
 
Руководитель структурного подразделения 
департамента финансов и контроля 
Администрации города Омска                                             _____________________________ 
                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
Исполнитель                                                                          _____________________________ 
                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о количестве ошибок, допущенных главными распорядителями 

средств бюджета города Омска, в информации, представляемой в 
департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 

вопросам планирования и исполнения местного бюджета  
за _____________ 

 
 
№ 
п/п 

Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета города Омска 

Количество допущенных главным 
распорядителем средств бюджета 

города Омска ошибок* 

Наименование информации, в 
которой были допущены 

ошибки 
1 2 3 5 
    
    
    

 
 
Примечание: *ошибкой признается недостоверная либо искаженная информация, 
допущенная главным распорядителем средств бюджета города Омска, в документах, 
предоставляемых в департамент финансов и контроля Администрации города Омска по 
вопросам планирования и исполнения бюджета города Омска       
 
 
 
Руководитель структурного подразделения 
департамента финансов и контроля 
Администрации города Омска                                             _____________________________ 
                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
Исполнитель                                                                          _____________________________ 
                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 3 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Информация для проведения мониторинга качества управления финансами и 
платежеспособности муниципального образования городской округ город 

Омск, предоставляемая отделом доходов местного бюджета 
 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые отделом 
доходов местного бюджета 

Периодичность 
предоставления 

Фактический объем налоговых 
доходов бюджета за отчетный 
период, тыс. рублей 
Фактический объем доходов 
бюджета, полученных по 
дополнительным нормативам 
отчислений от налогов, подлежащих 
зачислению в бюджет Омской 
области, за отчетный период, тыс. 
рублей 

Q1, 
P3 

Степень 
сбалансированности 

бюджета 

Фактический объем неналоговых 
доходов бюджета за отчетный 
период, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Уточненный плановый годовой 
объем доходов бюджета, тыс. рублей 
Уточненный плановый годовой 
объем безвозмездных поступлений 
из бюджетов других уровней 
бюджетной системы Российской 
Федерации, тыс. рублей Q2, 

P4 

Соблюдение 
ограничения по 
предельному 

размеру дефицита 
бюджета 

Уточненный плановый годовой 
объем налоговых доходов бюджета, 
полученных по дополнительным 
нормативам отчислений от налогов, 
подлежащих зачислению в бюджет 
Омской области, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Фактический объем доходов 
бюджета, полученных в виде дотаций 
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, за 
отчетный период, тыс. рублей 

Q3, 
P5 

Уровень 
дотационности 

бюджета Фактический объем собственных 
доходов бюджета за отчетный 
период, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Фактический объем доходов бюджета, 
полученных в виде субсидий от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, за отчетный 
период, тыс. рублей 

Q4, 
P6 

Уровень 
привлечения средств 
других бюджетов 

бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

Фактический объем собственных 
доходов бюджета за отчетный 
период, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 



 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые отделом 
доходов местного бюджета 

Периодичность 
предоставления 

Фактический объем прироста 
недоимки по налогам в бюджет за 
отчетный период, тыс. рублей Q5, 

P8 

Отношение 
прироста недоимки 

по налоговым 
платежам в бюджет 

к налоговым 
доходам бюджета 

Фактический объем налоговых 
доходов бюджета за отчетный 
период, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Фактический объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета на 
конец отчетного периода, тыс. рублей 

Q6, 
P7 

Динамика 
исполнения 
бюджета по 
налоговым и 
неналоговым 
доходам 

Фактический объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета на 
конец соответствующего отчетного 
периода года, предшествующего 
отчетному году, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Уточненный плановый годовой 
объем доходов бюджета, тыс. рублей 
Уточненный плановый годовой 
объем безвозмездных поступлений 
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, 
тыс. рублей Q13, 

P21 

Соблюдение 
ограничения по 

предельному объему 
муниципального 

долга 
Уточненный плановый годовой 
объем налоговых доходов бюджета, 
полученных по дополнительным 
нормативам отчислений от налогов, 
подлежащих зачислению в бюджет 
Омской области тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Объем налоговых льгот, 
предоставленных в отчетном году, 
тыс. рублей Р9 

Отношение объема 
налоговых льгот к 
налоговым доходам 

бюджета Объем налоговых доходов бюджета 
в отчетном году, тыс. рублей 

Ежегодно 

Объем  дебиторской задолженности, 
рассроченных и отсроченных 
платежей по налоговым и 
неналоговым доходам в бюджет в 
отчетном году, тыс. рублей; Р10 

Отношение 
дебиторской 

задолженности, 
рассроченных и 
отсроченных 

платежей к доходам 
бюджета 

Уточненный плановый объем 
доходов бюджета в отчетном году, 
тыс. рублей 

Ежегодно 

Р24 

Отношение объема 
муниципального 
долга без учета 

гарантий к доходам 
бюджета 

Р25 

Отношение 
краткосрочного 
долга к доходам 

бюджета 
 
 
 

Всего доходов бюджета без учета 
субвенций от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации на конец отчетного 
периода, тыс. рублей 

Ежегодно 



№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые отделом 
доходов местного бюджета 

Периодичность 
предоставления 

Р26 
Отношение объема 
выданных гарантий 
к доходам бюджета 

Всего доходов бюджета без учета 
субвенций от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации на конец отчетного 
периода, тыс. рублей 

Ежегодно 

 



Приложение № 4  
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о степени отклонения фактического объема налоговых и неналоговых доходов от прогнозируемого объема 

(без учета вносимых в течение года изменений) главных распорядителей средств бюджета города Омска 
по состоянию на ___________________ 

 
тыс. рублей 

№ 
п/п 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
города Омска 

Первоначальный прогнозируемый 
объем поступлений налоговых и 
неналоговых доходов главного 

распорядителя средств бюджета города 
Омска  

Фактический объем 
поступлений налоговых и 

неналоговых доходов главного 
распорядителя средств 
бюджета города Омска 

Степень отклонения фактического 
объема налоговых и неналоговых 

доходов от прогнозируемого объема 
(без учета вносимых в течение года 

изменений) 

Оценка показателя 

1  2 3   4 5=[3-4]/3*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Начальник отдела доходов местного бюджета                                                                                                    _____________________________            
                                                                                                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
 



        Приложение № 5 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о динамике налоговых и неналоговых доходов главных распорядителей средств бюджета города Омска 

по состоянию на ___________________ 
 

тыс. рублей 

№ п/п 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств 

бюджета города 
Омска 

Объем поступления налоговых и 
неналоговых доходов главного 
распорядителя средств бюджета 
города Омска на конец отчетного 

периода  

Объем поступления налоговых и неналоговых 
доходов главного распорядителя средств бюджета 
города Омска на конец соответствующего отчетного 
периода  года, предшествующего отчетному году 

Динамика налоговых 
и неналоговых 

доходов 

Оценка 
показателя 

1      2 3 4 5=3/4*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Начальник отдела доходов местного бюджета                                                                                                    _____________________________            
                                                                                                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 



Приложение № 6 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о динамике дебиторской задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета города Омска 

главных распорядителей средств бюджета города Омска по состоянию на ___________________ 
 

тыс. рублей 

№ п/п 
Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета города Омска 

Объем дебиторской задолженности 
по налоговым и неналоговым 

доходам главного распорядителя 
средств бюджета города Омска на 

начало отчетного периода 

Объем дебиторской 
задолженности по налоговым и 
неналоговым доходам главного 
распорядителя средств бюджета 
города Омска на отчетную дату 

Динамика дебиторской 
задолженности по налоговым и 
неналоговым доходам бюджета 

города Омска 

Оценка 
показателя 

1    2 3 4 5=4/3*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Начальник отдела доходов местного бюджета                                                                                                    _____________________________            
                                                                                                                                                                                  (подпись, расшифровка подписи) 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 7 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Информация для проведения мониторинга качества управления финансами и 
платежеспособности муниципального образования городской округ город 
Омск, предоставляемая сектором мониторинга долговых обязательств 

 

№ Наименование индикатора
Сведения, предоставляемые 

сектором мониторинга долговых 
обязательств 

Периодичность 
предоставления 

Q9, 
Р15 

Соотношение 
кредиторской 
задолженности 

бюджетных учреждений и 
расходов бюджета 

Кредиторская задолженность 
бюджетных учреждений города 
Омска за исключением субвенций от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на 
конец отчетного периода, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Q10, 
Р18 

Объем просроченной 
кредиторской 

задолженности бюджета 
по оплате труда 

Объем просроченной кредиторской 
задолженности бюджета по оплате 
труда на конец отчетного периода, 
тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Кредиторская задолженность 
бюджета и бюджетных учреждений 
города Омска за исключением 
субвенций от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации на конец отчетного 
периода, тыс. рублей Q11, 

Р16 

Отношение прироста 
кредиторской 

задолженности бюджета и 
бюджетных учреждений к 

расходам бюджета 

Кредиторская задолженность 
бюджета и бюджетных учреждений 
города Омска за исключением 
субвенций от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации на начало отчетного 
периода, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Q12, 
Р19 

Соотношение 
просроченной 
кредиторской 

задолженности бюджета и 
среднемесячного объема 

расходов бюджета 

Объем просроченной кредиторской 
задолженности бюджета за 
исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на конец 
отчетного периода, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Объем просроченной кредиторской 
задолженности бюджета на конец 
отчетного периода, тыс. рублей Р17 

Изменение объема 
просроченной 
кредиторской 

задолженности бюджета 
Объем просроченной кредиторской 
задолженности бюджета на начало 
отчетного периода, тыс. рублей 

Ежегодно 

Р37 Доля расходов бюджета, 
имеющих детальный 

Объем расходов бюджета в 
отчетном году, осуществляемых в Ежегодно 



порядок расчета 
стоимости 

соответствующих 
расходных обязательств 

соответствии с правовыми актами, 
детально определяющими порядок 
расчета стоимости реализации 
соответствующих расходных 
обязательств, тыс. рублей 



Приложение № 8 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения динамике просроченной дебиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета города Омска 

по состоянию на ___________________ 
 

тыс. рублей 

№ п/п 
Наименование главного 

распорядителя средств бюджета 
города Омска 

Объем просроченной 
дебиторской задолженности на 
начало отчетного периода 

Объем просроченной 
дебиторской задолженности на 

конец отчетного периода 

Динамика просроченной 
дебиторской задолженности 

Оценка 
показателя 

1    2 3 4 5=4/3*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Начальник сектора мониторинга долговых обязательств                                                                                    _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 9 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения динамике просроченной кредиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета города Омска 

по состоянию на ___________________ 
 

тыс. рублей 

№ п/п 
Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета города Омска 

Объем просроченной кредиторской 
задолженности на начало отчетного 

периода 

Объем просроченной 
кредиторской задолженности 
на конец отчетного периода 

Динамика просроченной 
кредиторской задолженности 

Оценка 
показателя 

1  2 3   4 5=4/3*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Начальник сектора мониторинга долговых обязательств                                                                                    _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 10 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения динамике просроченной кредиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета города Омска 

по состоянию на ___________________ 
 

тыс. рублей 

№ п/п 
Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета города Омска 

Объем просроченной 
кредиторской 

задолженности по оплате 
труда на 1 число 2 месяца 

отчетного квартала 

Объем просроченной 
кредиторской 

задолженности по 
оплате труда на 1 число 

3 месяца отчетного 
квартала 

Объем просроченной 
кредиторской 

задолженности по оплате 
труда на 1 число 1 месяца 
квартала следующего за 
отчетным кварталом 

Объем 
просроченной 
кредиторской 

задолженности по 
оплате труда 

Оценка 
показателя 

1      2 3 4 5 6=3+4+5 7
       
       
       

 
 
Начальник сектора мониторинга долговых обязательств                                                                                    _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 11 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Информация для проведения мониторинга качества управления финансами и 
платежеспособности муниципального образования городской округ город 

Омск, предоставляемая отделом муниципального долга 
 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые отделом 
муниципального долга 

Периодичность 
предоставления 

Фактический размер дефицита 
бюджета за отчетный период, тыс. 
рублей; 
Объем поступлений от продажи 
акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в 
собственности город Омска, за 
отчетный период, тыс. рублей; 

Q2, 
P4 

Соблюдение 
ограничения по 
предельному 

размеру дефицита 
бюджета 

Сумма снижения остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета за 
отчетный период, тыс. рублей; 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Q13, 
Р21 

Соблюдение 
ограничения по 

предельному объему 
муниципального 

долга 

Фактический объем муниципального 
долга на конец отчетного периода, 
тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Объем муниципальных 
заимствований города Омска за 
отчетный период, тыс. рублей 
Расходы, направленные на 
финансирование дефицита бюджета, 
тыс. рублей 

Р23 

Соблюдение 
ограничения по 

предельному объему 
муниципальных 
заимствований Расходы, направленные на 

погашение долговых обязательств 
бюджета, тыс. рублей 

Ежегодно 

Р24 

Отношение объема 
муниципального 
долга без учета 

гарантий к доходам 
бюджета 

Объем муниципального долга города 
Омска  за вычетом гарантий на 
конец года, тыс. рублей 

Ежегодно 

Р25 

Отношение 
краткосрочного 
долга к доходам 

бюджета 

Объем краткосрочного (до 1 года) 
долга на конец года, тыс. рублей Ежегодно 

Р26 
Отношение объема 
выданных гарантий 
к доходам бюджета 

Объем гарантий на конец года, тыс. 
рублей Ежегодно 



 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые отделом 
муниципального долга 

Периодичность 
предоставления 

Объем просроченных обязательств 
города Омска по кредитам от 
кредитных организаций на конец 
отчетного периода, тыс. рублей 
Объем просроченных обязательств 
города Омска по ценным бумагам на 
конец отчетного периода, тыс. рублей 
Объем просроченных обязательств 
города Омска по бюджетным 
кредитам от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации на конец отчетного 
периода, тыс. рублей 
Просроченная задолженность по 
уплате процентов на сумму займа 
(кредита) за отчетный период, тыс. 
рублей 
Объем просроченных обязательств 
по муниципальным гарантиям за 
отчетный период, тыс. рублей 

Р27 

Объем 
просроченной 

(неурегулированной) 
задолженности по 

долговым 
обязательствам  

Просроченная задолженность по 
неустойке (штрафам, пени) и 
процентам за отчетный период, тыс. 
рублей 

Ежегодно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 12 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о доле документов, имеющих ошибки заполнения в части применения бюджетной классификации расходов, в 

общем количестве документов в части проведения кассовых операций по исполнению бюджета города 
 за ___________________ 

 
тыс. рублей 

№ п/п 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
города Омска 

Количество документов заполненных 
главным распорядителем средств 
бюджета города Омска либо 

подведомственным ему учреждением 
при осуществлении кассовых выплат 
из бюджета города Омска, имеющих 

ошибки заполнения в части 
применения бюджетной 
классификации расходов 

Общее  количество документов, 
заполненных главным 

распорядителем средств бюджета 
города Омска либо 

подведомственным ему 
учреждением, в части проведения  
кассовых операций по исполнению 

бюджета города Омска 

Доля документов при осуществлении 
кассовых выплат из бюджета города 

Омска, имеющих ошибки заполнения в 
части применения бюджетной 

классификации расходов, в общем 
количестве документов в части 

проведения кассовых операций по 
исполнению бюджета города Омска 

Оценка 
показателя 

1    2 3 4 5=3/4*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Заместитель директора, начальник управления казначейского  
исполнения бюджета                                                                                                                                                ____________________________            
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 



Приложение № 13 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения об удельном весе нарушений финансово-бюджетной дисциплины главных распорядителей средств бюджета 

города Омска по состоянию на ___________________ 
 

тыс. рублей 

№ п/п 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
города Омска 

Сумма выявленных нарушений финансово-бюджетной 
дисциплины в ходе последующего контроля в учреждениях, 
подведомственных главному распорядителю средств бюджета 

города Омска, за отчетный период  

Объем проверенных 
средств главного 

распорядителя средств 
бюджета города Омска  

Удельный вес нарушений 
финансово-бюджетной 

дисциплины 

Оценка 
показателя 

1     2 3 4 5=3/4*100% 6
      
      
      

 
 
 
 
Заместитель директора, начальник управления финансового 
контроля                                                                                                                                                                  _____________________________            
                                                                                                                                                                                 (подпись, расшифровка подписи) 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 



Приложение № 14 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Сведения о количестве ошибок заполнения документов в части ведения бюджетной росписи главного распорядителя 

средств бюджета города Омска и кассового плана исполнения бюджета города Омска 
за ___________________ 

 

№ п/п Наименование главного распорядителя 
средств бюджета города Омска 

Количество ошибок, допущенных главным распорядителем средств бюджета города 
Омска, в части ведения бюджетной росписи и кассового плана исполнения бюджета 

города Омска в автоматизированной системе «Бюджет» 
Оценка показателя 

1   2 3 6
    
    
    

 
 
 
 
Начальник отдела бюджетного планирования                                                                                                     _____________________________            
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
Исполнитель                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                                    (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 15 
к приказу директора департамента финансов 

и контроля Администрации города Омска  
от 4 февраля 2011 года № 35 

 
Информация для проведения мониторинга качества управления финансами и 
платежеспособности муниципального образования городской округ город 
Омск, подготавливаемая сектором прогноза, анализа и методологии отдела 

бюджетного планирования 
 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые сектором 
прогноза, анализа и методологии отдела 

бюджетного планирования 

Периодичность 
предоставления

Общий объем расходов бюджета за 
отчетный период, тыс. рублей 

Q1, 
Р3 

Степень 
сбалансированности 

бюджета 

Фактический объем расходов бюджета за 
счет субвенций, полученных от других  
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Объем расходов бюджета, 
осуществляемых в рамках 
ведомственных целевых программ, в 
течение отчетного периода, тыс. рублей 

Q7, 
Р34 

Доля расходов 
бюджета, 

осуществляемых в 
рамках 

ведомственных 
целевых программ 

Общий объем расходов бюджета в 
отчетном периоде, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Объем расходов бюджета, 
осуществляемых в рамках 
общегородских и долгосрочных целевых 
программ, областных, федеральных 
целевых программ, ведомственных 
целевых программ города Омска, 
непрограммной части адресной 
инвестиционной программы города 
Омска,  в течение отчетного периода, 
тыс. рублей 

Q8, 
Р14 

Доля программно-
целевых расходов 

Общий объем расходов бюджета в 
отчетном периоде, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Q9, 
Р15 

Соотношение 
кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
учреждений и 

расходов бюджета 

Q12, 
Р19 

Соотношение 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 

бюджета и 
среднемесячного объема 
расходов бюджета 

Уточненный плановый годовой объем 
расходов бюджета за исключением 
субвенций от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 



 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые сектором 
прогноза, анализа и методологии отдела 

бюджетного планирования 

Периодичность 
предоставления

Q11, 
Р16 

Отношение 
прироста 

кредиторской 
задолженности 
бюджета и 
бюджетных 
учреждений к 

расходам бюджета 

Объем расходов бюджета за 
исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на конец 
отчетного периода, тыс. рублей 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Количество муниципальных правовых 
актов в области бюджетной и налоговой 
политики, которые прошли процедуру 
обязательной публичной независимой 
экспертизы, единиц Q15, 

Р30 

Доля 
муниципальных 
правовых актов в 

области бюджетной 
и налоговой 
политики, 
прошедших 
обязательную 
публичную 
независимую 
экспертизу 

Общее количество муниципальных 
правовых актов в области бюджетной и 
налоговой политики, проекты которых 
подлежат обязательной публичной 
независимой экспертизе, единиц 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Количество принятых в течение 
отчетного периода нормативных 
правовых актов в сфере бюджетного 
законодательства, по которым были 
проведены публичные слушания, единиц Q16, 

Р31 

Проведение 
публичных 
слушаний по 
нормативным 

правовым актам в 
сфере бюджетного 
законодательства 

Общее количество принятых в течение 
отчетного периода нормативных 
правовых актов в сфере бюджетного 
законодательства, по которым 
проведение публичных слушаний 
является обязательным, единиц 

Ежеквартально, 
ежегодно 

Расходы бюджета на оплату труда и 
начисления на оплату труда с учетом 
прироста кредиторской задолженности 
за исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей 
Расходы бюджета на обслуживание 
муниципального долга с учетом 
прироста кредиторской задолженности 
за исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей 

Р11 

Доля 
первоочередных 

расходов в расходах 
бюджета 

Всего расходов бюджета с учетом 
прироста кредиторской задолженности 
за исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей 

Ежегодно 



 

№ Наименование 
индикатора 

Сведения, предоставляемые сектором 
прогноза, анализа и методологии отдела 

бюджетного планирования 

Периодичность 
предоставления

Расходы бюджета, имеющие 
инвестиционный характер, с учетом 
прироста кредиторской задолженности за 
исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей (за 
последние три года с разбивкой по годам) Р12 

Доля расходов, 
имеющих 

инвестиционный 
характер Всего расходов бюджета с учетом 

прироста кредиторской задолженности за 
исключением субвенций от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей (за 
последние три года с разбивкой по годам) 

Ежегодно 

Р13 

Доля финансовых 
нарушений, 

выявленных в ходе 
проверок 

контрольно-
ревизионными 

органами 

Общий объем расходов бюджета в 
отчетном году, тыс. рублей Ежегодно 

Фактический объем расходов бюджета 
на обслуживание муниципального долга 
за отчетный период, тыс. рублей; 
Фактический объем расходов бюджета за 
отчетный период, тыс. рублей; Р22 

Соблюдение 
ограничения по 
предельному 

объему расходов на 
обслуживание 
муниципального 

долга 

Фактический объем расходов бюджета за 
счет субвенций, полученных от других  
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, тыс. рублей 

Ежегодно 

Р36 

Доля расходов 
бюджета, 

распределенных на 
плановый период 
между главными 
распорядителями 
средств бюджета 

Р37 

Доля расходов 
бюджета, имеющих 
детальный порядок 
расчета стоимости 
соответствующих 

расходных 
обязательств 

Уточненный объем расходов бюджета в 
отчетном году, тыс. рублей 
 

Ежегодно 

 
 
 
 
 



  Приложение № 16

 

к приказу директора департамента финансов
и контроля Администрации города Омска 

от 4 февраля 2011 года № 35

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ   
по вопросам  планирования и исполнения местного бюджета, по которой 
осуществляется расчет показателей «Наличие фактов нарушения сроков 

представления в департамент финансов и контроля Администрации города Омска 
информации по вопросам планирования и исполнения местного бюджета» и 

«Количество ошибок в информации, представляемой в департамент финансов и 
контроля Администрации города Омска по вопросам планирования и исполнения 

местного бюджета»  
№ 
п/п Наименование информации Нормативно-

правовой акт 
Срок 

предоставления 

1 Информация о кадастровой стоимости земельных 
участков До 1 апреля 

2 

Информация об оценке потерь бюджета города 
Омска на очередной финансовый год и плановый 
период от предоставления налоговых льгот в 
соответствии с Решениями Омского городского 
Совета 

До 15 мая 

3 Проект программы приватизации муниципального 
недвижимого имущества города Омска До 1 июня 

4 
Проект перечня муниципального имущества, 
которое может быть предоставлено в 
безвозмездное пользование 

До 1 июня 

5 Предложения по приобретению имущества в 
муниципальную собственность До 1 июля 

6 
Предложения по внесению изменений в 
муниципальные правовые акты города Омска по 
местным налогам 

До 15 июля 

7 Перечень муниципальных унитарных предприятий 
города Омска До 25 августа 

8 Уточненный проект программы приватизации 
муниципального недвижимого имущества До 25 августа 

9 
Уточненный проект перечня муниципального 
имущества, которое может быть предоставлено в 
безвозмездное пользование 

До 25 августа 

10 Уточненные предложения по приобретению 
имущества в муниципальную собственность До 1 октября 

11 Прогноз администрируемых доходов бюджета 
города Омска с пояснительной запиской 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 30.06.2008 № 
491-п  

До 25 августа 



12 

Прогноз прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей 
подведомственных муниципальных унитарных 
предприятий города Омска, с пояснительной 
запиской 

До 25 августа 

13 
Доклад о результатах и основных направлениях 
деятельности главного распорядителя средств 
бюджета города Омска 

До 1 июля 

14 

Информация о планируемом изменении сети 
бюджетных учреждений, штатов и контингентов на 
очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период) с 
пояснительной запиской 

До 1 июля 

15 

Предложения по оптимизации структуры 
подведомственной бюджетной сферы и расходов 
бюджета города Омска на очередной финансовый 
год (очередной финансовый год и плановый 
период) 

До 1 июля 

16 Бюджетная заявка на очередной финансовый год и 
плановый период До 1 июля 

17 

Распределение предельных объемов бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств на 
очередной финансовый год и плановый период по 
кодам бюджетной классификации (без адресной 
инвестиционной программы города Омска) 

До 1 октября 

18 

Сведения об исполнении бюджета в части доходов 
бюджета города Омска (форма 01) Согласно 

графику 
предоставления 
отчетности 

19 

Сведения о динамике поступления доходов в 
бюджет города Омска (форма 02) Согласно 

графику 
предоставления 
отчетности 

20 

Сведения о дебиторской задолженности в части 
доходов бюджета города Омска (форма 03) Согласно 

графику 
предоставления 
отчетности 

21 

Расшифровки поступлений отдельных видов 
(подвидов) доходов (формы 04 - 09) 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 20.03.2008 № 
195-п  

Согласно 
графику 
предоставления 
отчетности 



22 

Сведения об исполнении подведомственными 
муниципальными унитарными предприятиями 
города Омска бюджетного назначения по доходам 
от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий (форма 
10) 

Согласно 
графику 
предоставления 
отчетности 

23 
Ожидаемое исполнение текущего месяца и прогноз 
поступления доходов на следующий месяц (форма 
12) 

До 20 числа 
месяца 

24 Сведения для составления и внесения изменений в 
кассовый план по доходам, в том числе:   

  
в случае принятия Решения Омского городского 
Совета о бюджете города Омска на очередной 
финансовый год и плановый период 

10 календарных 
дней после 
принятия 
решения 

  в случае принятия решения Омского городского 
Совета  о внеснии изменений в решение о бюджете 

5 календарных 
дней после 
принятия 
решения 

  

 в случае получения субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, сверх объемов, утвержденных 
решением Омского городского Совета о бюджете 
города Омска на текущий финансовый год 

3 рабочих дня 
после 
фактического 
поступления 
межбюджетного 
трансферта 

  
в случае изменения помесячного распределения 
кассовых поступлений в бюджет города Омска 

До 20 числа 
месяца 

25 Предложения по составлению сводной бюджетной 
росписи (проекты бюджетных росписей) 

Устанавливается 
ежегодно 

26 Предложения по составлению кассового плана по 
расходам 

10 календарных 
дней со дня 
получения 
лимитов 
бюджетных 
обязательств 

27 

Предложения о внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись и лимиты бюджетных 
обязательств, кассовый план исполнения бюджета 
по расходам, в том числе: 

Приказ 
департамента 
финансов и 
контроля 
Администрации 
города Омска от 
31.12.2010 № 232  

  



  в случае принятия решения Омского городского 
Совета  о внеснии изменений в решение о бюджете 

5 рабочих дней 
после принятия 
решения 

  в случае выделения средств из резервного фонда 
Администрации города Омска 

3 рабочих дня со 
дня поступления 
распоряжения 
Администрации 
города Омска о 
выделении 
средств 

  

в случае поступления в бюджет города Омска 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов и безвозмездных поступлений от 
физических и юридических лиц, имеющих целевое 
назначение, сверх объемов, утвержденных 
решением о бюджете  

3 рабочих дня со 
дня поступления 
доходов 

28 
Информация о состоянии кредиторской и 
дебиторской задолженности главного 
распорядителя средств бюджета города Омска 

Решение Омского 
городского Совета 
от 15.10.2008 № 182  

До 20-го числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
месяцем 

29 

Информация для проведения мониторинга 
кредиторской и дебиторской задолженности 
главного распорядителя средств бюджета города 
Омска 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 30.06.2008 № 
485-п  

До 20-го числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом 

30 

Информация о просроченной кредиторской 
задолженности по оплате труда и начислениям на 
выплаты по оплате труда главного распорядителя 
средств бюджета города Омска 

По запросу 
Министерства 
финансов Омской 
области 

До 4-го числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
месяцем 

31 Плановый реестр расходных обязательств главного 
распорядителя средств бюджета города Омска До 1 июня 

32 
Уточненный реестр расходных обязательств 
главного распорядителя средств бюджета города 
Омска 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 18.01.2008 № 25-
п  

До 15 января 
очередного 
финансового 
года 



33 

Ведомости оценки соответствия качества 
предоставляемых муниципальных услуг города 
Омска стандартам качества предоставления 
муниципальных услуг города Омска 

Постановление 
Администрации 
города Омска от 
25.06.2009 № 470-п  

До 15 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом 

34 

Информация о выполнении целевых значений 
количественных показателей для оценки планов, 
хода исполнения и конечных результатов 
реализации функций, достижения целей и решения 
задач с пояснительной запиской о причинах 
отклонений фактических значений целевых 
индикаторов от установленных, а также о 
принимаемых мерах по устранению отклонений 

До 30 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом 

35 

Прогноз значений целевых значений 
количественных показателей для оценки планов, 
хода исполнения и конечных результатов 
реализации функций, достижения целей и решения 
задач на очередной финансовый год и плановый 
период с приложением пояснительной записки, 
указывающей причины и факторы прогнозируемых 
изменений, и планов мероприятий по обеспечению 
выполнения планируемых значений целевых 
индикаторов 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 30.06.2008 № 
488-п  

До 1 сентября 

36 Отчет о реализации ведомственной целевой 
программы развития 

До 15 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом 

37 Отчет о реализации ведомственной целевой 
программы функционирования 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 30.06.2008 № 
484-п   До 30 января 

года, 
следующего за 
отчетным 

38 Отчет об использовании субсидий, 
предоставляемых из бюджета города Омска 

Решение Омского 
городского Совета 
об утверждении 
бюджета города 
Омска на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период  

До 27 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 

39 Информация о расходовании средств резервного 
фонда Администрации города Омска 

Постановление 
Мэра города Омска 
от 17.01.2008 № 19-
п 

До 10 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 



40 Ежемесячная отчетность об исполнении бюджета 
города Омска 

Согласно 
графику 
предоставления 
отчетности 

41 Ежеквартальная отчетность об исполнении 
бюджета города Омска 

Согласно 
графику 
предоставления 
отчетности 

42 Годовая отчетность об исполнении бюджета города 
Омска 

Приказ 
Министерства 
финансов РФ от 
13.11.2008 №128н  

Согласно 
графику 
предоставления 
отчетности 

 
 
 


